CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para a instalação de um semáforo
para pedestres no cruzamento entre a Rua
Candelária com a Rua Onze de Junho,
próximo a casa lotérica Vando Loterias.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
a instalação de um semáforo para pedestres no cruzamento entre a Rua
Candelária com a Rua Onze de Junho, próximo a casa lotérica Vando Loterias.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Essa solicitação se faz necessária devido ao grande fluxo de

pedestres, incluindo estudantes e usuários do transporte público, que
diariamente atravessam essa rua. O tráfego intenso de veículos e a ausência de
uma sinalização adequada para pedestres colocam em risco a segurança
daqueles que utilizam essa via.

Considerando o elevado número pedestres transeuntes no centro de

nossa cidade, um semáforo para pedestres contribuiria significativamente para
a redução de acidentes e para a promoção de um trânsito mais seguro e
organizado.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente,

para que seja feito um estudo para trazer melhorias para este local, pois,
acreditamos que a implantação de um semáforo para pedestres neste local é
uma medida de grande importância para a comunidade, garantindo maior
segurança para todos os que circulam por essa região.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo

atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada
estima e consideração.

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2024.

PROT-CMI 4991/2024
25/10/2024 - 10:20
IND 2716/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Anexos:

PROT-CMI 4991/2024
25/10/2024 - 10:20
IND 2716/2024